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PREGÃO PRESENCIAL – Nº 009/2012 

 

COMUNICADO 1 

 

 

Damos conhecimento público aos seguinte pedido de esclarecimento: 

 

“Pergunta nº 1: À luz do artigo 3º, inciso II, da Lei 10.520/02, torna-se imprecisa e insuficiente a 

redação do objeto do presente certame constante no item “1 – Transporte Revista” do “Anexo II – 

Termo de referência” (pg 15) uma vez que estabelece como âmbito de entrega todo o Estado de São 

Paulo. Com isso, solicito esclarecimento acerca das cidades de entrega, assim como do volume 

respectivo a ser entregue em cada cidade. 

Pergunta nº 2: Ainda sob à luz do artigo previamente mencionado, o item “1.2  – Quantidade (edições e 

tiragem)” do instrumento convocatório refere-se à “400.000 (quatrocentos mil) exemplares, totalizando 

uma estimativa de  1.600.000 (um milhão e seiscentos mil) exemplares no período de 12 meses”. Solicito 

esclarecimento: Os exemplares serão disponibilizados à Contratada de forma integral no início do 

contrato, trimestralmente ou em outra periodicidade?.” 

  

 

 

Temos a esclarecer que: 

1. Conforme exposto no item “1.3 – Locais de Entrega” do “Anexo II – Objeto” (pg 15) o âmbito de 

entrega se estende por todas as cidades do Estado de São Paulo que possuem profissionais com 

inscrições ativas neste Conselho. 

Tendo em vista a possibilidade dos profissionais inscritos neste Conselho procederem a alteração 

dos seus endereços não é possível informar com precisão o questionamento suscitado. 
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De qualquer modo, com base na entrega  da revista procedida no trimestre anterior, segue abaixo, 

apenas a título de estimativa e sem finalidade vinculante, as cidades nas quais a edição anterior da 

revista foi entregue: 

 

Por fim, informamos que, por ocasião do início da prestação dos serviços será fornecida relação 

atualizada dos endereços dos profissionais que receberão a revista. 

2. A teor do constante no item “1.2 – Quantidade” do “Anexo II – Objeto” (pg 15) a expectativa de 

periodicidade da revista “Enfermagem em Revista” é de edições trimestrais, perfazendo o total de 4 

edições anuais. 

 

São Paulo, 16 de julho de 2012. 

Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 


